
COMUNE DI VIDRACCO 

  Città Metropolitana Torino 

  
 
 

ORDINANZA N. 21/2024 del 05/11/2024 

 
OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE - EVENTO TEMPORALESCO DEL 19 E 20 OTTOBRE 2024 E GIORNATE 
SUCCESSIVE - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA SULLA S.P. 61 DI ISSIGLIO NEL TERRITORIO COMUNALE, FINALIZZATI ALLA 
ADOZIONE DI TUTTE LE MISURE NECESSARIE A FRONTEGGIARE LE SITUAZIONI DI PERICOLO ED AL RIPRISTINO DEI NORMALI 
LIVELLI DI SERVIZIO, FUNZIONALITA' E SICUREZZA DEL TRATTO STRADALE INTERESSATO 
 

I L   S I N D A C O 

 
 Accertato che, a causa delle piogge a carattere alluvionale verificatesi  il 19 e 20 ottobre e giornate successive, si è potuto constatare che il tratto di muro 
della sede stradale tra il KM 2+300 ed il km 2+800 sulla Sp di Issiglio, nei pressi della progressiva chilometrica 2+800, non avendo idoneo sistema di 
smaltimento delle acque profonde risulta compromesso nella stabilità a causa dell’ aumento delle spinta sul muro stesso; 

 
 Vista la necessità di provvedere con estrema urgenza e senza indugio all’adozione di tutte le misure necessarie a fronteggiare la situazione di pericolo ed a 
ripristinare i normali livelli di servizio, funzionalità e sicurezza del tratto stradale interessato; 

 
 Preso atto che, a seguito dei sopralluoghi eseguiti da personale della Città Metropolitana di Torino e delle successive comunicazioni intervenute, si è 
manifestata la disponibilità dell’Ente Metropolitano all’esecuzione degli interventi di cui sopra, operando con urgenza e in deroga alle normali procedure di 
autorizzazione dei lavori, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 
 Dato atto che, stante la necessità di operare con urgenza a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, l’Amministrazione può affidare l’intervento in 
oggetto mediante ordinanza sindacale con deroghe e procedure abbreviate; 
 
Ritenuto, stante la necessità di operare con urgenza, di derogare all’applicazione del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.;  
 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) n. 01 del 14/01/2004;  
 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

- Alla Città Metropolitana di Torino, per mezzo di proprio personale o di ditta a tale scopo incaricata, di eseguire i seguenti urgenti lavori, finalizzati 
alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, alla prevenzione di ulteriori e future situazioni di pericolo ed al ripristino dei normali livelli di 
servizio, funzionalità e sicurezza del tratto stradale interessato, in particolare:  
 

 Demolizione muro esistente dal Km 2+800 al Km 2+285; 

 Realizzazione nuovo muro sottoscarpa dal Km 2+800 al Km 2+285 per una lunghezza pari a circa 20/25 m con sovrastante cordolo porta 
barriera in c.a.; 

 Ripristino pavimentazione stradale; 

 Ripristino delle protezioni marginali; 

 
- Alla Città Metropolitana di Torino di gestire le attività di intervento assicurando un elevato livello di tutela della sicurezza stradale e dell’ambiente;  

 
DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale e con apposizione sul luogo di intervento a cura di Città 
Metropolitana di Torino;  
 
Che la presente ordinanza sia comunicata a:  

 

 Città Metropolitana di Torino – Settore Viabilità;  

 Regione Piemonte – Direzione OO.PP., Settore Pronto Intervento;  

 Comando Stazione dei Carabinieri di Castellamonte;  

 Prefettura di Torino;  

AVVERTE 

 
Che in attuazione dell’art. 3 c. 4 della L. n. 241/90 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è esperibile, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notificazione, 
ricorso al T.A.R., oppure, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro giorni 120 (centoventi) dalla notificazione. 
 

Vidracco, lì 05 novembre 2024 
    
 
      

IL  SINDACO 
 Bernini Antonio 


